
B.O.C. y L. - N.º 73 Miércoles,17 de abril 2002 5011

ORDEN de 8 de abril de 2002, de la Consejería de Educación y Cultura,
por la que se ap ru eba el ámbito ge ogr á fico de actuación de los Centro s
de Formación del Profesorado e Innovación Educativa,y se delega la
competencia para su modificación.

El artículo 4 del Decreto 35/2002,de 28 de febrero,por el que se regu-
la la organización y funcionamiento de los Centros de Formación del Pro-
fesorado e Innovación Educativa para docentes de enseñanza no universi-
taria de Castilla y León, establece que el ámbito geográfico de actuación
de cada centro se definirá en función del número de profesores,las pecu-
liaridades del centro y las características del entorno, por lo que, una vez
analizados los parámetros anteriormente señalados, procede concretar el
referido ámbito.

Por otro lado, ra zones de eficacia aconsejan delegar el ejercicio de esta
competencia en el Director General de Fo rmación Pro fesional e Innova c i ó n
E d u c at iva , de modo que se consiga una mayor agilidad en las sucesiva s
m o d i ficaciones de los ámbitos ge ogr á ficos de actuación de estos Centro s .

En su virt u d, de acuerdo con las at ri buciones confe ridas por la Ley 3/2001,
de 3 de julio, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad de
Castilla y León, y de acuerdo con lo previsto en el artículo 13 de la
L ey 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones P ú blicas y del Procedimiento A d m i n i s t rat ivo Común, y del
a rt í c u l o 48 de la citada Ley 3/2001,

RESUELVO:

Primero.– Aprobar el ámbito geográfico de actuación de los Centros
de Formación del Profesorado e Innovación Educativa que para cada uno
de ellos se relaciona en el Anexo de la presente Orden, de conformidad
con lo dispuesto en el Decreto 35/2002, de 28 de febrero, por el que se
regula la organización y funcionamiento de los Centros de Formación del
Profesorado e Innovación Educativa para docentes de enseñanza no uni-
versitaria de Castilla y León.

Segundo.

2.1. Delegar en el Director General de Formación Profesional e Inno-
vación Educativa la modificación en lo sucesivo del ámbito geográfico de
actuación de los Centros de Formación del Profesorado e Innovación Edu-
cativa de Castilla y León.

2.2. La competencia delegada por la presente Orden podrá ser objeto
de revocación en cualquier momento por el órgano delegante.

2.3. En las resoluciones administrat ivas que se dicten en ejercicio de la
competencia delegada mediante la presente Orden deberá indicarse ex p re s a-
mente tal circ u n s t a n c i a , con mención de la fe cha de la ap robación de esta
O rden y de su publicación en el «Boletín Oficial de Castilla y León».

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe
interponer potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes
ante el Consejero de Educación y Cultura o bien directamente recurso
c o n t e n c i o s o -a d m i n i s t rat ivo ante la Sala de lo Contencioso-Administrat ivo
del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo de dos
meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su
publicación en el «Boletín Oficial de Castilla y León».

Valladolid, 8 de abril de de 2002.

El Consejero,
Fdo.: TOMÁS VILLANUEVA RODRÍGUEZ

ANEXO

PROVINCIA DE ÁVILA

1.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE ARENAS DE SAN PEDRO

Ámbito Geográfico de Actuación:

Adrada (La),Arenal (El), Arenas de San Pedro, Candeleda, Casavie-
j a , C a s i l l a s , C u evas del Va l l e, G u i s a n d o , H i g u e ra (La), H i g u e ra de las
Dueñas, Hontanares, Hornillo (El), Lanzahíta, Mijares, Gavilanes, Mom-
beltrán, Navahondilla, Parra (La), Pedro Bernardo, Piedralaves, Poyales
del Hoyo,Ramacastañas,Raso (El), San Esteban del Valle, Santa Cruz del
Valle, Santa M.ª del Tiétar, Sotillo de la Adrada, Villarejo del Valle,

2.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE ARÉVALO

Ámbito Geográfico de Actuación:

Adanero, Albornos, Aldeaseca, Aldeavieja, Arévalo, Barromán, Ber-
cial de Zapardiel, Bernuy-Zapardiel, Blascomillán, Blascosancho, Boho-
dón,Cabezas de Alambre, Cabizuela,Canales, Cantiveros, Castellanos de
Zapardiel,Castilblanco,Chaerrero, Cisla,Collado de Contreras,Constan-
z a n a , C re s p o s , D o n j i m e n o , Espinosa de los Cab a l l e ro s , Estación (La),
Fuente El Sauz, Flores de Ávila, Fontiveros, Gutiérrez Muñoz, Herreros
de Suso,Horcajo de las Torres,Langa,Madrigal de las Altas Torres,Mae-
llo, Magazos, Mamblás, Mediana de Voltoya, Muñomer del Peco, Muño-
sancho, Narros de Saldueña, Narros del C., Nava de Arévalo, Pajares de
Adaja, Palacios de Godá, Palacios Rubio, Papatrigo, Parral (El), Pedro
Rodríguez, Rasueros, Salvadiós, San Pedro del Arroyo, San Vicente de
Arévalo, Sanchidrián, Sinlabajos, Villaflor, Villanueva del Aceral, Vita,

3.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE ÁVILA

Ámbito Geográfico de Actuación:

Aldea del Rey Niño,Aldeanueva de Sta. Cruz,Aldehuela (La),Ama-
vida, Ávila, Barajas, Barco de Ávila (El), Barraco (El),Baterna,Becedas
B o h oyo , B e c e d i l l a s , B e rlanas (Las), B u rgo h o n d o , C abezas del Vi l l a r,
Cañada (La), C a rd e ñ o s a , C a rre ra (La), Casas del Puerto de Vi l l at o ro ,
Cebreros, Cillán, Colilla (La), Diego del Carpio, El Herradón de Pinares,
Fresno (El), G a rganta del Billar, G e mu ñ o , H e rg u i j u e l a , H e rn a n s a n ch o ,
Hija de Dios (La), Horcajada (La), Hoyo de Pinares (El), Hoyocasero,
Hoyos del Espino, Malpartida de Corneja, Mancera de Ar riba, Martihe-
rrero, Martínez, Mingorría, Mirueña de los Infanzones,Muñana,Muñico,
Muñogalindo, Muñopepe, Muñotello, Narrillos del Álamo, Navacepeda
de Tormes, Navalacruz, Navalmoral de la Sierra, Navalonguilla, Navalo-
sa, Navalperal de Pinares, Navaluenga, Navarredonda de Gredos, Nava-
rredondilla, N ava rrev i s c a ,N avas del Marqués (Las), N avat a l go rd o ,N i h a rra ,
Oso (El), Padiernos, Peguerinos, Peñalba de Ávila, Piedrahíta, Pradose-
gar, Riocabado, Riofrío, Robledillo, S. García de Ingelmos, S. Juan de la
Nava, S. Juan del Molinillo, S. Miguel de Serrezuela, Salobral, Salobra-
lejo, San Bartolomé de Pinares, San Martín de la Vega del,Santa Cruz de
Pinares, Santa M.ª del Berrocal, Santa María del Arroyo, Santiago del
Collado, Santo Domingo de las Posadas, Serrada (La), Serranillos, Sola-
na del Rioalmar, Solosancho,Sotalvo, Tiemblo (El), Tornadizos de Ávila,
Torre (La), Vadillo de la Sierra, Valdecasa, Vega de Santa María, Velayos,
Vi l l a nu eva de Ávila, Vi l l a nu eva del Campillo, Vi l l at o ro , Vi l l av i c i o s a ,
Zapardiel de la Cañada,

PROVINCIA DE BURGOS

1.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE ARANDA DE DUERO

Ámbito Geográfico de Actuación:

Adrada de Aza,Aranda de Duero, Baños de Valdearados, Berlanga de
Roa, Cabañes de Esgueva, Caleruega, Castrillo de Don Juan, Castrillo de
la Vega, Cilleruelo de Abajo, Fuentenebro, Fuentespina, Gumiel de Izán,
Gumiel del Mercado,Hor ra (La),Hoyales de Roa, Milagros,Moradillo de
Roa, Nava de Roa, Pardilla, Peñaranda de Duero, Roa, Royuela de Rio-
franco, Sotillo de la Ribera, Terradillos de Esgueva, Torregalindo, Torre-
sandino,Tórtoles de Esgueva, Tubilla del Lago, Vadocondes, Villaescusa
de Roa, Villafruela, Villalva de Duero, Zazuar,

2.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE BURGOS

Ámbito Geográfico de Actuación:

Arauzo de Miel,Arlanzón, Balbases (Los), Belorado, Briviesca, Bur-
gos,Canicosa de la Sierra, Castrojeriz,Cerezo de Río Tirón,Covarrubias,
Escalada, Fresno de Río Tirón, Hontoria del Pinar, Huerta del Rey, Ibeas
de Juarros, Lerma, Mecerreyes, Melgar de Fernamental, Montorio, Oña,
Palacios de la Sierra, Pampliega, Pedrosa del Príncipe , Peral de Arlanza,
P ra d o l u e n go , Q u i n t a n a d u e ñ a s , Quintanar de la Sierra , Q u i n t a n a rraya ,



5012 Miércoles, 17 de abril 2002 B.O.C. y L. - N.º 73

Quintanilla del Agua, Regumiel, Salas de los Infantes, Santa Inés, Santa
María del Campo, Santibáñez Zarzaguda, Santo Domingo de Silos,Sasa-
m ó n , S e d a n o , S o t re s g u d o , Ta rd a j o s , To rd ó m a r, Vi l l a d i ego , Vi l l a f ra n c a
Montes de Oca, Villagonzalo Pedernales, Villahoz, Villalbilla de Burgos,
Villalmanzo, Villamayor de los Montes, Vilviestre del Pinar,

3.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE MIRANDA DE EBRO

Ámbito Geográfico de Actuación:

Miranda de Ebro, Pancorbo, Puebla de Arganzón (La), Treviño,

4.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE VILLARCAYO

Ámbito Geográfico de Actuación:

Arija,Espinosa de los Monteros, Frías,Medina de Pomar, Pedrosa de
Valdeporres,Quincoces de Yuso,Quintanamartingalíndez,Soncillo, Tres-
paderne, Villarcayo, Villasana de Mena,

PROVINCIA DE LEÓN

1.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE ASTORGA

Ámbito Geográfico de Actuación:

Acebes del Páramo, Alija del Infantado, Altobar de la Encomienda,
Antoñanes del Pára m o , A rm e l l a d a , A s t o rga , Baña (La), Bañeza (La),
Benavides de Órbigo,Bustillo del Páramo,Castrillo de la Valduerna,Cas-
trocalbón, Castrocontrigo, Castrotierra, Destriana de la Valduerna, Esté-
banez de la Calzada, Fe l e ch a res de la Va l d e r í a , Fe rre ra s , G risuela del
Páramo, Hospital de Órbigo, Hospital de Órbigo, Huerga de Garaballes,
Jiménez de Jamuz,Mansilla del Páramo,Matalobos del Páramo,Milla del
Páramo (La), Miñambres, Moscas del Páramo, Navianos de la Vega, Nis-
tal de la Vega, Nora del Río (La), Palacios de la Valduerna, Posadilla de
la Vega, Priaranza de la Valduerna,Quintana del Marco, Quintana y Con-
gosto,Quintanilla de Losada, Quintanilla del Monte, Regueras de Arriba,
Requejo de la Vega, Riego de la Vega, Riofrío, Roperuelos del Páramo,
San C ristóbal de la Po l a n t e ra , San Esteban de Noga l e s , San Juan de To rre s ,
San Justo de la Vega, San Martín del Camino, San Pedro Bercianos, San
Román de la Vega, Santa Colomba de la Vega, Santa María de la Isla,
Santa Marina del Rey, Santibáñez de la Isla,Santibáñez, Sardonedo, Soto
de la Vega, Sta. Marina del Rey, Sueros de Cepeda, Tabuyo del Monte,
Truchas, Turcia,Urdiales del Páramo, Val de San Lorenzo, Valcabado del
Páramo, Valdesandinas, Veguellina de Fondo,Veguellina de Órbigo,Villa-
dangos del Páramo, Villalis, Villamor de Órbigo, Villanueva de Jamuz,
Villarejo de Órbigo, Villares de Órbigo, Villavante, Villazala, Villoria de
Órbigo,

2.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE LEÓN

Ámbito Geográfico de Actuación:

Acebedo, Alcedo de Alba, Alcoba, Aldea del Puente (La), Algadefe,
Almanza, Ardón, Armunia, Azadinos, Bercianos del Páramo, Bercianos
del Real Camino, Boca de Huérgano, Boñar, Burgo Ranero (El), Cabre-
ros del Río,Caín de Valdeón, Campo y Santibáñez,Canales-La Magdale-
na,Candanedo de Fenar, Carbajal de la Legua, Carrizo de la Ribera, Cas-
t ro f u e rt e, C e a , C e m b ra n o s , Chozas de A b a j o , C i m a n e s , Cimanes del
Tejar, Ciñera de Gordón,Cistierna, Cofiñal,Corbillos de los Oteros, Cua-
dros, Ercina (La), Ferral del Bernesga, Fresno de la Vega, Geras de Gor-
dón,Gordaliza del Pino, Gordoncillo, Gradefes, Grulleros, Jabares de los
Oteros, Joarilla de las Matas, Laguna Dalga, Laguna de Negrillos, León,
Llamas de La Ribera,Llanos de Alba,Lorenzana,Mansilla de Las Mulas,
M at a l l a n a , Milla (La), M o n t e j o s , M o z ó n d i ga , N avat e j e ra , O l l e ros de
Sabero, Oseja de Sajambre, Otero de Las Dueñas, Oteruelo, Palacios de
Fontecha, Palanquinos, Pobladura de Bernesga, Pobladura de Pelayo Gar-
cia, Pobladura del Bernesga, Pola de Gordon (La), Posada de Valdeón,
P ri o ro , P u ebla de Lillo, Puente A l mu h ey, Puente Castro , Quintana de

R u e d a , Q u i n t a n i l l a , R e l i ego s , R i a ñ o , R i e l l o , Rioseco de Tap i a , R o bl a
( L a ) , R o bl e d o , R o bles de la Va l c u eva , S ab e ro , S a h ag ú n , S a h e ch o re s ,
Sahelices del Payuelo, San Andrés del Rabanedo, San Cipriano del Con-
dado, San Miguel del Camino, San Millán de los Caballeros, San Redro
de las Dueñas, San Román, Santa Lucía, Santa María del Páramo, Santa
Olaja de la Ribera, Santas Martas, Santibáñez del Porma, Santovenia de
La Valdoncina, Sariegos, Seca (La), Toral de Los Guzmanes, Torneros,
Trobajo del Camino, Trobajo del Cerecedo,Valdefuentes del Páramo,Val-
deras, Valdevimbre, Valencia de Don Juan, Vecilla de Curueño (La), Vega
de Infanzones, Vegas del Condado, Velilla, Vilecha, Villacedre, Villade-
mor de la Vega, Villafer, Villahibiera, Villalobar, Villamandos, Villamanín,
Villamañán, Villamarco, Villamuñío, Villanueva de Carrizo, Villaobispo,
Vi l l a o rn at e, Vi l l a q u e j i d a , Vi l l a q u i l a m b re, Villar de Mazari fe, Villar del
Yermo, Villasinta, Villaturiel, Villibañe, Virgen del Camino (La), Zotes
del Páramo, Zuares del Páramo,

3.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE PONFERRADA

Ámbito Geográfico de Actuación:

Albares de la Ribera,Almagarinos,Almázcara,Arganza,Argayo,Bár-
c e n a , B e m b i b re, B o e z a , B ra ñ u e l a s , C ab a ñ a s , C a c ab e l o s , C a l a m o c o s ,
Campo, Camponaraya, Canedo, Carracedo, Carracedelo, Carucedo, Cas-
tropodame, Castroquilame, Columbrianos, Congosto, Cortiguera, Coru-
llón, Cuatrovientos-Ponferrada, Cubillos del Sil,Dehesas, Fabero, Folgo-
so de la Ribera, Fontoria, Granja de San Vicente (La), Igüeña, Lillo del
Bierzo,Magaz de Abajo,Magaz de Arriba,Matachana,Matarrosa del Sil,
Montealegre, Narayola, Noceda, Palacios del Sil, Paradela del Río, Pára-
mo, Parandones, Pobladura de las Regueras, Ponferrada, Posada,Priaran-
za, Puente de Domingo Flórez, Quilós, Quintana de Fuseros, Ribera de
Folgoso (La), Rimor, S. Miguel de Dueñas, San Andrés de las Puentes,
San Andrés de Montejos, San Juan de la Mata, San Lorenzo, San Redro
de Trones, San Román de Bembibre, Sancedo, Santa Marina de Torre,
Santalla, Santo Tomás de la Ollas, Sésamo, Sigoeya, Silva (La), Silván,
Benuza, Sorbeda,Susañe, Tombrio de Abajo, Toral de los Vados, Toral de
Merayo, Toreno, Torre del Bierzo, Trabadelo, Tremor de Arriba, Turienzo
Castañero, Valle de Finolledo,Vega de Espinareda,Vega de Valcarce, Ven-
tas de Albares,Villabuena, Villadepalos, Villafranca del Bierzo,Villalibre,
Villamartín de la Abadía, Villamartín del Sil, Villar de los Barrios, Villa-
verde de la Abadía, Villaverde de los Cestos, Viloria, Viñales,

4.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE VILLABLINO

Ámbito Geográfico de Actuación:

Caboalles de Abajo, Caboalles de Arriba, Huergas de Babia, Orallo,
Piedrafita de Babia, Rioscuro, Robles de Laciana, Villablino, Villager de
Laciana, Villaseca,

PROVINCIA DE PALENCIA

1.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE AGUILAR DE CAMPOO

Ámbito Geográfico de Actuación:

Aguilar de Campoo,Alar del Rey, Barruelo de Santullán,Báscones de
Ojeda, Castrejón de La Peña, Cervera de Pisuerga, Herrera de Pisuerga,
Prádanos de Ojeda, San Salvador de Canta Muda,

2.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE GUARDO

Ámbito Geográfico de Actuación:

Buenavista de Valdavia, Fresno del Río, Guardo, Pino del Río, Poza
de la Vega, Saldaña, Santervás de la Vega, Santibáñez de la Peña, Velilla
del Río Carrión,



B.O.C. y L. - N.º 73 Miércoles,17 de abril 2002 5013

3.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE PALENCIA

Ámbito Geográfico de Actuación:

Abia de las Torres,Ampudia,Amusco, Antigüedad, Astudillo, Balta-
n á s , Baños de Cerrat o , B e c e rril de Campos, Calzada de Los Molinos,
Carrión de los Condes, Cascón de la Nava, Castrillo de Villavega, Cerva-
tos de la Cueza, Cevico de la Torre, Cisneros, Cobos de Cerrato, Dueñas,
Fr ó m i s t a , Fuentes de Nava , G ri j o t a , L a n t a d i l l a , M agaz de Pisuerga ,
M a z a ri ego s , M e l gar de Yu s o , Monzón de Campos, O s o rn o , Pa l e n c i a ,
Paredes de Nava, Piña de Campos, Quitana del Puente, San Cebrián de
C a m p o s , S a n t oyo , Soto de Cerrat o , Ta ri ego de Cerrat o , To rq u e m a d a ,
Venta de Baños, Villada, Villamartín de Campos, Villamoronta, Villamu-
riel de Cerrato, Villarramiel, Villaumbrales, Villaviudas, Villoldo,

PROVINCIA DE SALAMANCA

1.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE BÉJAR

Ámbito Geográfico de Actuación:

A l b e rca (La), A l d e a c i p re s t e, B é j a r, B e l e ñ a , C a n d e l a ri o , C a n t aga l l o ,
Castillejo de Salvatierra, Cepeda, Cespedosa Tormes, Colmenar de Mon-
t e m ayo r, C ri s t ó b a l , E n d ri n a l , Frades de la Sierra , Fresno A l h á n d i ga ,
Fuenterroble, Garcibuey, Guijuelo, Herguijuela de La Sierra, Lagunilla,
Ledrada, Linares de Riofrío,Los Santos,Maya (La),San Miguel de Vale-
ro , M i ra n d a , M oga rra z , M o n t e j o , M o n t e m ayor del Río, N u evo Fre s n o
A l h á n d i ga , Pe d rosillo de los A i re s , Pe ñ a c ab a l l e ra , P i n e d a s , Puente del
Congosto,Puerto de Béjar, San Esteban de la Sierra,San Martín del Cas-
tañar, Sanchotello, Santibáñez de Béjar, Santibáñez de la Sierra, Seque-
ros, Sieteiglesias de Tormes, Sorihuela, Sotoserrano, Tejado (El), Valde-
fuentes de Sangusín, Va l d e l a c a s a , Va l d e l ageve, Va l e ro , Veguillas (Las),
Villanueva del Conde,

2.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE CIUDAD RODRIGO

Ámbito Geográfico de Actuación:

Agallas,Alba de Yeltes,Aldea del Obispo,Aldehuela de Yeltes,Bodón
(El),Cabaco (El),Campillo de Azaba,Castillejo de Martín Viejo, Ciudad
Rodrigo, Encina (La),Espeja, Fuente de San Esteban (La),Fuenteguinal-
do,Fuentes de Oñoro,Gallegos de Argañán,Ituero de Azaba, Maíllo (El),
M a rt i ago , M o n s agro , M o ra s ve rd e s , N ava s f r í a s , Payo (El), Pe ñ ap a rd a ,
Puebla de Azaba,Puebla de Yeltes, Robleda, Sahúgo (El),Sancti Spíritus,
Serradilla del Arroyo, Tenebrón, Villar de Ciervo, Villasrubias,

3.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE SALAMANCA

Ámbito Geográfico de Actuación:

Abusejo, Alaraz, Alba de Tormes, Alconada, Aldealengua, Aldearro-
drigo,Aldearrubia,Aldeaseca de la Frontera,Aldeatejada,Aldehuela de la
Bóveda,Aldehuela los Guzmanes,Anaya de Alba,Arapiles,Armenteros,
Babilafuente, Barbadillo, Bóveda del Río Almar, Cabrerizos, Cabrillas,
Calvarrasa de Abajo, Calvarrasa de Arriba, Calzada de Don Diego, Cal-
zada de Valdunciel,Campo de Peñaranda (El),Cantalapiedra,Cantalpino,
Cantaracillo, Carbajosa de la Sagrada, Carrascal del Obispo, Castellanos
de Moriscos, Castellanos de Villiquera, Chagarcía Medianero, Cilloruelo,
Doñinos de Salamanca, El Campo de Pe ñ a ra n d a , E n c i n a r, Encinas de
Abajo, Encinas de Arriba, Florida de Liébana, Forfoleda, Fuente de S.
Esteban (La), Galindo y Perahuy, Galinduste, Garcihernández, Golpejas,
Horcajo Medianero, Huerta, La Fuente de S. Esteban, Larrodrigo,Ledes-
m a , M a ch a c ó n , M a c o t e ra , M a n c e ra de A b a j o , M atilla de los Caños,
Miranda de Azán, Mozárbez, Naharros Nuevo, Narros de Matalayegua,
Nava de Sotrobal, Navales, Navarredonda de la Rinconada, Nuevo Ama-
tos, Palacios del Arzobispo, Palacios Rubios, Parada de Arriba, Paradinas
de San Juan, Pedraza de Alba, Pedrosillo El Ralo, Pelabravo, Peñaranda
de Bra c a m o n t e, Pe ñ a ra n d i l l a , Pino de To rm e s , Poveda de las Cintas,
Rágama, Rinconada de la Sierra, Robliza de Cojos, Rollán, Salamanca,
San Cristóbal de la Cuesta, San Morales, San Pedro de Rozados, Santa

Inés,Santa Marta de Tormes, Santa Teresa, Santiago de la Puebla,Santiz,
S ep u l c ro Hilari o , Ta m a m e s , Ta ra zona de Guare ñ a , To p a s , To rd i l l o s ,
Torresmenudas, Valdecarros, Valdelosa, Valverdón, Vecinos, Ventosa del
Río Almar, Villaflores, Villagonzalo de Tormes, Villalba de los Llanos,
Villamayor de Armuña, Villar de Gallimazo, Villares de la Reina, Villar-
mayor, Villoria, Zamayón, Zorita de la Frontera,

4.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE VITIGUDINO

Ámbito Geográfico de Actuación:

Aldeadávila de la Ribera,Almendra,Bañobárez,Barruecopardo, Ber-
mellar, Boada, Bogajo, Cabeza del Caballo, Cipérez, Cubo de D. Sancho
(El), Encina de San Silvestre, Encinasola de los Comendadores, Fregene-
da (La),Guadramiro,Hinojosa de Duero,Lumbrales,Manzano (El),Mar-
tín de Ye l t e s , M a s u e c o , M i e z a , M o n l e ra s , Pe l a rro d r í g u e z , Pe ralejos de
A b a j o , Pe re ñ a , R e t o rt i l l o , San Felices de los Gallego s , San Muñoz,
Sando, Santa María de Sando, Saucelle, Sobradillo, Trabanca, Valderro-
drigo,Vídola (La), Villar de Peralonso, Villarino de los Aires, Villasbue-
nas, Villaseco de los Gamitos,Villaseco de los Reyes, Villavieja de Yeltes,
Vilvestre, Vitigudino, Yecla de Yeltes,

PROVINCIA DE SEGOVIA

1.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE CANTALEJO

Ámbito Geográfico de Actuación:

Ayllón, Boceguillas, Caballar, Cabezuela, Campo de San Pedro,Can-
talejo, Carrascal del Río, Cerezo de Abajo, Fuenterrebollo, Riaza, Sacra-
menia, San Pedro de Gaillos, Sebúlcor, Sepúlveda, Torreiglesias, Turéga-
no, Veganzones, Villarejo,

2.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE CUÉLLAR

Ámbito Geográfico de Actuación:

Adrados, Arroyo, Campo de Cuéllar, Chañe, Chatún, Coca, Cuéllar,
Fre s n e d a , F u e n t e s a ú c o , G o m e z s e rra c í n , H o n t a l b i l l a , M ata de Cuéllar,
Mudrián, Narros, Navas de Oro, Olombrada, Pinarejos, Remondo, Sam-
boal, San Cristóbal, Sanchonuño, Torrecilla, Vallelado, Villaverde,

3.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE SEGOVIA

Ámbito Geográfico de Actuación:

Abades, Aguilafuente, Aldea Real, Aldeanueva del Codonal, Bernar-
dos, Bernuy de Porreros, Cantimpalos, Carbonero El Mayor, Codorniz,
Escalona del Prado, Escarabajosa de Cabezas, Espinar (El), Estación de
El Espinar, Fuentemilanos,Fuentepelayo, Garcillán, Hontoria, Juarros de
Voltoya, Lastras de Cuéllar, Lastrilla (La), Losa (La), Madrona, Martín
Muñoz de la Dehesa, Martín Muñoz de las Posadas, Marugán, Matabue-
na, Montejo de Arévalo, Mozoncillo, Muñopedro, Nava de la Asunción,
Navafría,Navalmanzano,Navas de Riofrío,Navas de San Antonio,Nieva,
Ortigosa del Monte, Otero de Herreros, Palazuelos de Eresma, Pedraza,
Prádena, Rapariegos, Revenga, San Cristóbal de La Vega, San Cristóbal
de Segov i a , San Ildefonso o La Gra n j a , San Rafa e l , S a n ga rc í a , S a n t a
María La Real de Nieva, Santiuste de San Juan Bautista, Segovia, Torre-
caballeros, Torredondo, Trescasas, Valsaín, Valseca, Valverde del Majano,
Vegas de Mat u t e, Vi l l a c a s t í n , Z a m a rra m a l a , Zarzuela del Monte, Z a r z u e l a
del Pinar,



5014 Miércoles, 17 de abril 2002 B.O.C. y L. - N.º 73

PROVINCIA DE SORIA

1.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE ALMAZÁN

Ámbito Geográfico de Actuación:

Almazán,Almazán,Arcos de Jalón, Medinaceli Estación, Medinaceli
Villa, Santa María de Huerta,

2.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE EL BURGO DE OSMA

Ámbito Geográfico de Actuación:

Abejar, Alcubilla, Arenillas, Barahona, Bayubas, Berlanga de Duero,
B u rgo de Osma (El), C ab re j a s , C a s a re j o s , E s p e j ó n , L a n ga de Duero ,
Muriel de la Fuente, Navaleno,Quintanas de Gormáz,Rioseco, San Este-
ban de Gormaz, San Leonardo de Yagüe, Sta, M.ª de las Hoyas, Vadillo,
Villálvaro,

3.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE SORIA

Ámbito Geográfico de Actuación:

Ágreda, Almajano, Almarza, Almenar de Soria, Borobia, Castilruiz,
Covaleda, Deza, Duruelo de la Sierra, Gómara, Matamala de Almazán,
Molinos, Muro de Ágreda, Ólvega, Ólvega, Quintana Redonda, Rábanos
( L o s ) , S a l d u e ro , San Andrés de Sori a , San Pe d ro Manri q u e, Serón de
Nágima, Soria, Sotillo del Rincón, Tardelcuende, Valdeavellano de Tera,
Vinuesa,

PROVINCIA DE VALLADOLID

1.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE MEDINA DE RIOSECO

Ámbito Geográfico de Actuación:

Aguilar de Campos, Becilla de Va l d e ra d u ey, Bolaños de Campos,
C a s t ro m o n t e, C a s t ro p o n c e, Ceinos de Campos, Cuenca de Campos,
Mayorga, Medina de Rioseco, Melgar de Arriba, Mudarra (La), Palazue-
lo de Vedija, Peñaflor de Hornija, San Pedro de Latarce, Santa Espina
(La), Tordehumos,Unión de Campos (La),Urones de Castroponce, Urue-
ñ a , Vi l l ab r á gi m a , Vi l l a f re ch ó s , Vi l l aga rcía de Campos, Villalba de los
A l c o re s , Villalón de Campos, Vi l l a nu eva de los Cab a l l e ro s , Vi l l a rd e-
frades, Villavicencio de los Caballeros,

2.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE MEDINA DEL CAMPO

Ámbito Geográfico de Actuación:

A l a e j o s , A l c a z a r é n , A t a q u i n e s , Bobadilla del Campo, B rahojos de
Medina,Campillo (El),Carpio,Castrejón de Trabancos,Castronuño,Cer-
villego de la Cruz, Cogeces de Íscar, Fresno el Viejo, Fuente el Sol, Hor-
nillos de Eresma, Íscar, Lomoviejo, Matapozuelos, Medina del Campo,
Megeces, Muriel de Zapardiel, Nava del Rey, Nueva Villa de las Torres,
O l m e d o , Pe d rajas de S. Esteb a n , Po l l o s , Pozal de Gallinas, Po z a l d e z ,
Rodilana, Rubí de Bracamonte, Rueda, Salvador de Zapardiel, San Pablo
de la Moraleja, San Román de Hornija, San Vicente del Palacio, Seca
(La), Serrada, Sieteiglesias de Trabancos, Torrecilla de la Orden, Velas-
cálvaro, Ventosa de la Cuesta, Vi l l a f ranca de Duero , Vi l l ave rde de Medina,
Zarza (La),

3.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE VALLADOLID 1

Ámbito Geográfico de Actuación:

Bercero, Boecillo, Casasola de Arcón, Castrodeza, Ciguñuela, Geria,
La Flecha, Laguna de Duero, Mota del Marqués, Pedrosa del Rey, San
Cebrián de Mazote, San Miguel del Pino, Simancas, Tiedra, Tordesillas,

Torrecilla de la Abadesa, Torrelobatón, Valdestillas, Valladolid (Centros:
Alfonso X El Sabio. Escuela de Música,C. Apostolado del Sagrado Cora-
zón,C. Ave María,C. Epi y Blas,C. La Delicia,C. La Inmaculada (Maris-
t a s ) , C. La Inmaculada Concep c i ó n , C. Las Merc e d e s , C. Modulando.
Escuela Música, C. Nazareth, C. Ntra. Sra. de la Consolación, C. Ntra.
Sra. del Buen Consejo, C. Ntra. Sra. del Carmen (Arzobispado), C. Ntra.
Sra. del Pilar, C. Ntra. Sra. del Rosario (Dominicos), C. Obregón (Aspro n a ) ,
C. Patrocinio de San José,C. Romer, C. Sagrada Familia (Hijas de Jesús),
C. Sagrada Familia (Hijas de Jesús) Calle Simón A ra n d a , C. Sagra d a
Familia (Seminario), C. Sagrado Corazón, C. Sagrado Corazón - Corazo-
nistas, C. San Agustín, C. San Francisco de Asís, C. San Juan de Dios
(Instituto Médico Pe d ag ó gi c o ) , C. San Vi at o r, C. Santa Genoveva ,
C. Santa Mónica, C. Solete, C. Talia, C. TECSI. Centro de Tecnología
Informática, C. Virgen Niña, C.P. Alonso Berruguete, C.P. Antonio Allúe
Morer, C.P. Fco. Giner de los Ríos, C.P. Felipe II, C.P. Francisco de Que-
vedo,C.P. Fray Luis de León,C.P. Gonzalo de Códoba,C.P. Ignacio Mar-
tín Baró, C.P. Jorge Guillén, C.P. Juan José Fdez. Zúmel, C.P. M.ª Teresa
Íñigo de Toro,C.P. María de Molina,C.P. Marina Escobar, C.P. Miguel de
Cervantes,C.P. Miguel Delibes,C.P. Ntra. Sra. del Duero (Puente Duero),
C . P. Pablo Picasso, C . P. Pa rque A l a m e d a , C . P. Pe d ro Gómez Bosque,
C.P. Profesor Tierno Galván, C.P. Zambrana, C.T.E.A. Felipe II,C.T.E.A.
La Victoria, Centro Cultural Vallisoletano, Centro de Educación Especial
(CEE n.º 1 Colegio Internacional de Valladolid, Conservatorio Profesio-
nal de Música, C risto Rey, E.E.I A m a n e c e r, E.E.I. El Pri n c i p i t o , E . E . I .
El Tobogán, E.E.I. La Cometa, E.E.I. Mafalda y Guille, E.E.I. Manuel
Bartolomé de Cossío, E.E.I. Platero, E.E.I. Vicente Aleixandre, E.O.E.P.
Atención Te m p rana n.º 2, E . O. E . P. Valladolid 3, El Corro (Pa d res Au t i s t a s ) ,
El Pino (Asprona), Esc. Estudios Superiores San Pablo, Escuela Abierta,
Escuela Oficial de Idiomas, Fórum Castilla y León, Gregorio Fernández,
Huerta del Rey, I.E.S. Antonio Tovar, I.E.S. Arca Real, I.E.S. Condesa
Eylo Alfonso, I.E.S. Delicias, I.E.S. Emilio Ferrari, E.S. Juan de Herrera,
l . E . S. Julián Marías, I . E . S. Pa rq u e s o l , I . E . S. Pinar de la Rubia, I . E . S.
Ramón y Cajal, I.E.S. Vega del Prado, C.P. Fray Luis de Granada), Vega
de Valdetronco, Viana de Cega, Villalar de los Comuneros, Villamarciel,
Villán de Tordesillas, Villanubla, Villanueva de Duero, Wamba, Zaratán,

4.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE VALLADOLID 2

Ámbito Geográfico de Actuación:

Aldeamayor de San Martín,Amusquillo,Boecillo,Cabezón, Campas-
pero, Canalejas de Peñafiel, Castrillo-Tejeriego, Castronuevo de Esgueva,
Castroverde de Cerrato, Cigales, Cogeces del Monte , Encinas de Esgue-
va, Esguevillas de Esgueva, Fombellida, Fuensaldaña, Herrera de Duero,
La Cistérn i ga , La Pa rri l l a , La Pe d raja de Po rt i l l o , L a n gayo , M o j a d o s ,
Montemayor de Pililla, Mucientes, Olivares de Duero, Peñafiel, Pesquera
de Duero, Piña de Esgueva, Portillo, Quintanilla de Arriba,Quintanilla de
Onésimo, Renedo, San Bernardo, San Miguel del Arroyo, Santibáñez de
Valcorba, Santovenia de Pisuerga, Sardón de Duero, Traspinedo, Trigue-
ros del Valle, Tudela de Duero, Valbuena de Duero, Valladolid (Centros:
C. Alcazarén,C. Amor de Dios, CEA M.ª Inmaculada,C. Castilla II Cen-
tro de Estudios Musicales,C. Dirac, C. El Salvador, C. Grial, C. Hijos de
María Inmaculada, S e m i n a ri o , C. Ja rd i l í n , C. Jesús y María, C. Ju a n
XXIII, C. La Inmaculada, C. La Mila grosa y Sta. Florentina, C. Leston-
nac, C. Liceo Politécnico, C. María Inmaculada, C. Niño Jesús, C. Ntra.
Sra. de Lourdes,C. Obra Social del Santuario Nacional Centro Educación
Especial, C. Pianísimo. Centro de Estudios Musicales, Centro de Forma-
ción Newton, C. Primeros Pasos, C. Rafaela María,C. Reinado del Cora-
zón de Jesús y Ntra. Sra. del Pilar, C. Sagrada Familia, C. San Antonio,
C. San Francisco, C. San José, C. San Juan Bautista de la Salle, CEA San
Luis, C. Santa Cecilia. Centro de Estudios Musicales, C. Seminario Menor
Diocesano, C. Sta. Catalina, C. Sta. María La Real de Huelgas, C. Sta.
María Micaela, C. Sta. Teresa de Jesús, C. Compañía de María, CEA.
Rondilla, C.P. Antonio Machado, C.P. Cardenal Mendoza, C.P. Cristóbal
Colón, C.P. Federico García Lorca, C.P. Gabriel y Galán, C.P. Gonzalo de
Berceo,C.P. Isabel la Católica,C.P. J. M.ª Gutiérrez del Castillo,C.P. José
Zorrilla, C.P. León Felipe, C.P. Macias Picavea, C.P. Miguel Hernández,
Centro de F.P. Miguel Íscar, C.P. Narciso Alonso Cortés, C.P. Pío del Río
Hortega, C.P. Ponce de León, C.P. Prácticas García Quintana, C.P. San
Fernando,C.T.E.A. Muro,Castilla. Centro de Estudios Musicales,Centro
de Fo rmación de Ap rendices. Francisco de Prave s , C e n t ro Didáctico,
E.E.I La Cigüeña, E.E.I. El Globo, E.O.E.P. Atención Temprana n.º 1,



B.O.C. y L. - N.º 73 Miércoles,17 de abril 2002 5015

E . O. E . P. Atención Te m p rana n.º 3, E . O. E . P. Especifico de Defi c i e n t e s
Motóricos, E.O.E.P. Valladolid 1, E.O.E.P. Valladolid 2, E.O.E.P. Valla-
dolid 4, Escuela de Arte, Escuela Profesional de Turismo, Escuela Supe-
rior Ciencia y Técnicas de Empresa, I.E.S. Diego de Praves, I.E.S. Gali-
leo, I.E.S. Juan de Juni, I.E.S. La Merced, I.E.S. Leopoldo Cano, I.E.S.
Núñez de Arce, I.E.S. Ribera de Castilla, I.E.S. Santa Teresa de Jesús,
I.E.S. Zorrilla,. Escuela Municipal de Música), Valoria la Buena, Villabá-
ñez, Villavaquerín, Viloria del Henar.

PROVINCIA DE ZAMORA

1.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE BENAVENTE

Ámbito Geográfico de Actuación:

B e n ave n t e, B u rganes de Va l ve rd e, Camarzana de Te ra , Fe rre ras de
Abajo, Morales del Rey, San Cristóbal Entreviñas, San Pedro de Ceque,
Santibáñez de Tera, Santibáñez Vidriales, Sta. Cristina de la Polvorosa,
Sta. Croya de Tera, Villafáfila, Villalpando, Villanueva del Campo,

2.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE PUEBLA DE SANABRIA

Ámbito Geográfico de Actuación:

L u b i á n , Palacios de Sanab ri a ,P u ebla de Sanab ri a , Puente de Sanab ria (El),

3.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE TORO

Ámbito Geográfico de Actuación:

Bóveda de Toro (La), Fuentelapeña, Fuentesaúco, Morales de Toro,
Toro, Villamor de los Escuderos,

4.– CENTRO DE FORMACIÓN E INNOVACIÓN EDUCATIVA
DE ZAMORA

Ámbito Geográfico de Actuación:

Alcañices,Almaraz de Duero,Almeida de Sayago,Bermilio de Saya-
go, Carbajales de Alba, Coreses, Corrales del Vino, Cubo del Vino, Fer-
m o s e l l e, Fo n f r í a , Gema del Vi n o , M a h í d e, M o n t a m a rt a , M o raleja de
Sayago, Moraleja del Vino, Muelas del Pan, Muga de Sayago, Nuez de
Aliste, Pereruela,Riofrío de Aliste , Tábara, Villalcampo, Villaralbo, Villa-
rrín de Campos, Zamora.

ORDEN de 8 de abril de 2002, de la Consejería de Educación y Cultura,
por la que se convocan ayudas económicas dirigidas a financiar la
organización de actividades de formación del profesorado por insti -
tuciones privadas sin ánimo de lucro durante el año 2002.

La Ley Orgánica 1/1990, de 3 de octubre, de Ordenación General del
Sistema Educativo establece que la formación permanente constituye un
derecho y una obligación de todo el profesorado,que realizará periódica-
mente actividades de actualización científica, didáctica y profesional. Así
mismo encomienda a las Administraciones educativas planificar activida-
des de fo rmación permanente del pro fe s o rado y ga rantizar una ofe rt a
diversificada y gratuita de las actividades que dé respuesta a sus necesi-
dades reales con el fin de mejorar la función docente.

Con la finalidad de garantizar esta oferta formativa, la Consejería de
Educación y Cultura establece vías de colaboración con diversas institu-
ciones,mediante la firma de convenios de colaboración para la realización
de actividades de formación. Por otra parte, la Resolución de 14 de febre-
ro de 2000 de la Dirección General de Formación Profesional e Innova-

ción Educativa regula la constitución de instituciones privadas sin ánimo
de lucro como instituciones colaboradoras para la realización de activida-
des de formación del profesorado, que deberán tener suscrito un convenio
para la formación del profesorado a fin de constituirse como tales y poder
concurrir a esta convocatoria.

En consecuencia, de confo rmidad con lo establecido en el artículo 122
de la Ley 7/1986, de 23 de diciembre, de la Hacienda de la Comunidad de
Castilla y León, y en virtud de las at ri buciones confe ridas en la Ley 3/2001,
de 3 de julio, del Gobierno y de la A d m i n i s t ración de la Comunidad de Cas-
tilla y León, se acuerda convocar concurso público para la concesión de
ayudas económicas, con arreglo a las siguientes

BASES:

Primera.– Objeto de la subvención.

1.1. La presente Orden tiene por objeto la concesión de ayudas eco-
nómicas para financiar la organización de actividades de formación por
instituciones privadas sin ánimo de lucro durante el año 2002.

1.2. Las actividades de formación irán dirigidas al profesorado no uni-
versitario que ejerza sus funciones en el ámbito de la Comunidad de Cas-
tilla y León y deberán contribuir a su formación en los aspectos funda-
mentales de la Ley de Ordenación General del Sistema Educativo.

Segunda.– Dotación presupuestaria. 

2.1. La cuantía global máxima de estas ayudas será de CIENTO
VEINTE MIL EUROS (120.000 euros), con cargo a la aplicación presu-
p u e s t a ria 07.07.421A02.48003 de los Presupuestos Generales de esta
Comunidad para el año 2002.

2.2. La cuantía máxima de la ayuda económica por actividad será de
1.500 euros, que se distribuirá de la siguiente forma:

a) 80% para gastos contemplados en el apartado 1 (gastos de ense-
ñanza) del presupuesto de gastos reflejado en el Anexo III.

b) 15% para gastos contemplados en el apartado 2 (gastos de medios
y materiales didácticos) del presupuesto de gastos reflejado en el
Anexo III.

c) 5% para gastos de los contemplados en el apartado 3 (otros gastos)
del presupuesto de gastos reflejado en el Anexo III.

Tercera.– Beneficiarios. 

Podrán ser beneficiarios de estas ayudas las instituciones privadas sin
ánimo de lucro que a la fecha de publicación de la presente Orden se
encuentren constituidas como instituciones colaboradoras para la realiza-
ción de actividades de formación del profesorado, conforme a lo estable-
cido en la Resolución de 14 de febrero de 2000 de la Dirección General
de Formación Profesional e Innovación Educativa, y tengan firmada la
addenda correspondiente al año 2002 del Convenio de formación del pro-
fesorado suscrito con la Consejería de Educación y Cultura.

Cuarta.– Solicitudes y documentación. 

4.1. Las solicitudes deberán fo rm a l i z a rse mediante instancia diri gida al
Excmo. Sr. Consejero de Educación y Cultura , c o n fo rme al modelo que se
i n cl u ye en el A n exo I de la presente Ord e n , y se presentarán en el Regi s t ro
G e n e ral de la Consejería de Educación y Cultura (Monasterio de Nuestra
S e ñ o ra de Pra d o , Au t ovía Puente Colgante s/n, 47071 Va l l a d o l i d ) , o por
c u a l q u i e ra de los medios establecidos en el artículo 38.4 de la Ley de Régi-
men Jurídico de las A d m i n i s t raciones Públicas y del Procedimiento A d m i-
n i s t rat ivo Común.

El texto de la Orden y sus Anexos se encuentran disponibles en la
página Web de la Junta de Castilla y León, en la dirección http://www. j cy l . e s

4.2. La solicitud deberá ir acompañada de la siguiente documentación,
original o copia compulsada:

a) Diseño individualizado de cada una de las actividades de forma-
ción del profesorado del año 2002 para las que se solicita la ayuda,
conforme a lo previsto en la addenda al convenio de formación del
p ro fe s o rado suscrito con la Consejería de Educación y Cultura ,
según modelo que figura como Anexo II.

b) Tarjeta de Identificación Fiscal.

c) P resupuesto individualizado de cada una de las acciones fo rm at iva s
p a ra las que se solicita ay u d a , s egún modelo del A n exo III.

d) Certificado de titularidad de la cuenta bancaria.


